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der svarer til vores overordnede målsætninger 
for miljø- og energipolitik. Det er på tide. Det er 
så derfor, vi støtter forslaget i øvrigt, for vi 
mener, at det er det, forslaget i øvrigt kan bru- 
ges til, når man går ind og får de rigtige knap- 
per at trykke på i salen. 

Jeg vil altså bare lige understrege, at det er 
svært at stemme imod en forholdsvis rimelig og 
fornuftig formulering på det punkt, og hvis det 
havde stået alene og det i øvrigt var gået ind i 
sammenhæng med forslaget, så havde vi selv- 
følgelig stemt for det, men fordi det står på den 
måde, at vi bare sætter det hele på finansloven, 
og pengene bare skal løbe uanset hvordan, så 
stemmer vi imod det. Det er den ene ting, jeg 
har at sige. 

Den anden ting er, at de forslag, vi sidder 
med, og som vi altså fra SF's side støtter, er ikke 
færdige. Det er ikke et lovkompleks, som er så 
gennemarbejdet, at vi rigtig kan være trygge 
ved det. Derfor ligger der en forfærdelig masse 
bemyndigelser til ministeren, og i den givne 
situation og med den givne minister er jeg i og 
for sig ikke så utryg ved det. Men der har altså 
lige omkring valget blandt andet været en vold- 
som kritik af lovforslagene, fordi der er så man- 
ge uafklarede punkter, hvor man blandt andet 
henviser til, at lande, der har lavet en tilsvaren- 
de opdeling -  Sverige, Norge, Tyskland -  har 
gjort det på baggrund af et meget stort udred- 
ningsarbejde, hvor de altså har en mere grundig 
beskrivelse af, hvordan man skal løse de for- 
skellige konflikter. 

Jeg fik i går et svar på et spørgsmål, som igen 
rejser de her sager, og jeg vil godt bede om at få 
forslaget tilbage i udvalget med henblik på, at 
vi kan afgive en tillægsbetænkning, hvori vi 
inddrager dels det svar, der er kommet, dels 
præciseringer af, hvordan vi skal arbejde vide- 
re, så vi ikke havner i fuldstændig kaos. 

Det er et for løsagtigt forslag. Det er ikke 
noget, jeg vil bebrejde den siddende minister, 
for der ligger jo altså gammelt forligsstof bag 
det her. Det kunne godt have været grundigere, 
men vi erkender, at dér, hvor vi er nu, kører vi 
videre med det. Det, der er lagt frem, er ikke 
skadeligt. Vi er ikke imod det. Vi er for princip- 
perne og er spændt på, hvordan det vil udvikle 
sig videre frem. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Der foretoges først afstemning vedrørende lov- 
forslag nr. L 27: Forslag til lov om jernbanevirk- 
somhed m.v. 

Ændringsforslag nr. 1 forkastedes, idet 3 stemte 
for, 112 imod. 

Ændringsforslag nr. 2 forkastedes, idet 2 stemte 
for, 111 imod. 

Ændringsforslag nr. 3 forkastedes, idet 3 stemte 
for, 107 imod. 

Ændringsforslag nr. 4 vedtoges uden afstem- 
ning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til fornyet 
behandling i Trafikudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Der foretoges dernæst afstemning vedrørende 
lovforslag nr. L 28: Forslag til lov om ændring 
af lov om Banestyrelsen m.v. (Politibestemmel- 
ser m.v.). 

Afstemning 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Anden behandling af lovforslag nr. L 29: 
Forslag til lov om ændring af lov om Banesty- 
relsen m.v. og lov om styrelsen af DSB m.v. 
samt om ophævelse af lov om DSB Rederi 
A/S. 
Af trafikministeren (Sonja Mikkelsen). 
(Fremsat 26/3 98. Første behandling 2/4 98. 
Betænkning 28/4 98). 



958 Torsdag den 30. april 1998 (L 29) 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
10) Forespørgsel nr. F 7: 
Forespørgsel til finansministeren og inden- 
rigsministeren: 
»Vil regeringen ved de kommende forhand- 
linger om den kommunale økonomi sikre 
økonomi til at indfri løfteme om bedre for- 
hold for syge, ældre og børn?« 
Af Kristen Touborg (SF), Jes Lunde (SF) og Villy 
Søvndal (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 27/3 98. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 2/4 98). 

Formanden: 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om 
eventuelle forslag til vedtagelse vil blive udsat 
til tirsdag den 5. maj. 

Begrundelse 

Kristen Touborg (SF): 
Statsministeren begyndte det nye år 1998 med 
at love, at specielt børnefamiliernes forhold skal 
forbedres. Under den netop afholdte valgkamp 
fremkom regeringen eller i hvert fald Socialde- 
mokratiet med løfter om afskaffelse af venteli- 
ster både på sygehuse og daginstitutioner samt 
forbedrede forhold for folkeskolen og for de 
ældre. 

Når folketingsvalget endte, som det gjorde, 
er det min vurdering, at dette skyldtes, at dan- 

skerne ønsker at bevare velfærdssamfundet og 
troede på, der var hold i valgløfterne. Det frem- 
går således af regeringsgrundlaget, at regerin- 
gen ønsker en styrkelse inden for børne-, ældre 
og sygehusområdet. 

Når SF så i dag rejser denne forespørgsel, er 
det, fordi vi står i en situation, hvor regeringen 
skal til at forhandle med de kommunale orga- 
nisationer om det kommende års økonomi. De 
løfter, regeringen er kommet med, er alle på 
områder, der skal opfyldes i kommunalt regi. 
SF mener derfor, det er vigtigt, at Folketinget 
får mulighed for at komme med nogle tilkende- 
givelser, før disse forhandlinger går ind i den 
afgørende fase. 

I de forløbne år har SF gentagne gange taget 
initiativ til en drøftelse i Folketinget af den 
kommunale økonomi, og vi er gang på gang 
blevet nedstemt med den begrundelse, at det er 
regeringen, der forhandler med de kommunale 
organisationer, og at det vil være uhensigts- 
mæssigt at melde forhandlingsstrategien ud på 
forhånd. 

Når SF igen i år rejser forespørgslen, er årsa- 
gen dels de føromtalte grunde, dels at regerin- 
gen sandsynligvis i dag havde haft en anden 
farve, hvis den ikke var fremkommet med alle 
de løfter, som altså er af så stor betydning for 
den kommunale økonomi. 

Det er derfor vigtigt for Folketinget, at 
grundlaget for den kommunale økonomi, som 
gerne skulle indfri løfterne om bedre forhold 
for syge, ældre og børn, ikke kun overlades til 
finansministeren og finansministerens embeds- 
mænd og de kommunale organisationers 
embedsmænd og topforhandlere. 

Besvarelse 

Finansministeren (Mogens Lykketoft): 
Det er jo en tilbagevendende begivenhed, at vi 
fra SF møder ønsket om, at vi i Folketinget kon- 
kluderer på, hvad kommuneforhandlingerne 
skal føre til, før de er startet. 

Kommuneforhandlingerne starter som sæd- 
vanlig i begyndelsen af juni måned, men det er 
klart, at regeringens udgangspunkt for disse 
forhandlinger er defineret, er velkendt. Vi 
ønsker ligesom forespørgerne og ligesom kom- 
munerne, at vi kan fortsætte marchen frem mod 
at realisere nogle store mål for den offentlige 
service, men vi ønsker også at lægge nogle 
rammer -  det er jo formålet med kommunefor- 


